

Poniżej Podpisani
Sygnatariusze Petycji

URZĄD MIASTA TYCHY
SEKRETARIAT PREZYDENTA

Wpł. 2022-03-07

L.dz. Podpis

DU
08.03.22
Tychy 07.03.2022r.

Szanowny Pan
Prezydent Miasta Tychy
Andrzej Dziuba

PETYCJA MIESZKAŃCÓW DZIELNICY WILKOWYJE ORAZ MĄKOŁOWIEC

Szanowny Panie Prezydencie My Mieszkańcy dzielnicy Wilkowyje oraz Mąkołowiec stanowczo sprzeciwiamy się budowie Zakładu Odzysku Energi na terenie dzielnicy Wilkowyje przy ul. Dojazdowej. Nasz sprzeciw powodowany jest tym iż zakład ten przez cały rok będzie emitował do atmosfery trujące związki chemiczne. Pragniemy zauważyć iż w jego najbliższym otoczeniu są zabudowania mieszkalne jak i czynne tereny prowadzące produkcję rolną. Co powoduje uzasadnione obawy i pewność że związki rakotwórcze z czasem zbierające się w ziemi trafią do produktów uprawianych na pobliskich polach oraz w pobliskich ogrodach działkowych. Ponad to nie zgadzamy się na strukturę właścicielską. Uważamy że zakład tego typu ze względów ekonomicznych powinien bezpośrednio należeć do Gminnej spółki Master i być jego integralną częścią. Zwracamy się z prośbą do Pana Prezydenta jak i dyrektora do spraw sprzedaży, Spółki Gminnej Master, którym jest radny z Pana ugrupowania Sławomir Sobociński jednocześnie będący mieszkańcem osiedla Mąkołowiec by wraz z przewodniczącym rady nadzorczej Gminnej spółki Master Panem dr Markiem Mrówczyńskim który w Gminnej spółce Master jest przewodniczącym rady nadzorczej, będącym jednocześnie prezesem firmy Instalmedia (mającej budować Zakład Odzysku Energii- spalarnie) o zaniechanie swoich działań i skierowanie swoich wysiłków w wybudowanie tego typu instalacji na terenie i w strukturach Gminnej spółki Master gdzie obecnie są zatrudnieni. Aby to Master za pieniądze Tyszan tak jak jest obecnie zbierał odpady, przetwarzał je za pieniądze Tyszan. Wykonała z nich paliwo RDF tak jak jest teraz i spaliła je w instalacji należącej do Gminnej spółki Master a nie w prywatnej instalacji mającej należeć do firmy Instalmedia. Zapobiegnie to ponoszeniem przez nas mieszkańców Tychów kosztów związanych z transportem paliwa RDF do oddalonej spalarni, będącej prywatnym podmiotem gospodarczym który będzie pobiera opłatę(którą na rzecz Instalmedia uiszcza gminna spółka Master z pieniędzy Tyszan) za spalenie każdej tony odpadu generując w ten sposób dochód w Instalmedia na rok za same odpady około 9 250 000tyś zł. Prosimy by zamiast generować dochód w prywatnej spalarni była ona gminna a pieniądze w ten sposób zaoszczędzone mogły być przeznaczone na obniżkę cen wywozu odpadów z naszych domów. Prosimy by po stronie mieszkańców nie pozostawiać tylko kosztów wywozu i utylizacji odpadów. Ponadto pragnę zwrócić uwagę iż większość Tyszan ogrzewa bloki ciepłem z miejskiej spółki PEC która zobowiązała się odkupować za pieniądze Tyszan ciepło z prywatnej firmy Instalmedi w przypadku gdy spalarnia będzie integralną częścią gminnej spółki Master tych kosztów już nie będzie co daje kolejne oszczędności dla mieszkańców Tychów w postaci obniżki cen za ogrzewanie bloków mieszkalnych. Ponad to pragniemy zwrócić uwagę iż w procesie spalania zakład będzie produkował prąd który będzie sprzedawany do firmy Tauron co wygeneruje zysk który także zostanie w Gminnej spółce Master a nie trafi do prywatnego podmiotu Instalmedia a tym samym spowoduje poprawę jakości życia wszystkich Tyszan poprzez oszczędności z tym związane i idące za tym obniżki cen wywozu odpadu i dostaw ciepła, co niestety nie będzie miało miejsca gdy właścicielem spalarni będzie prywatny podmiot gospodarczy który przejmie wszystkie wymienione zyski w prywatne ręce a po naszej stronie społeczności Tyszan pozostanie jedynie w większości koszt ich uzyskania.

Z wyrazami szacunku Sygnatariusze Petycji: